
形资产，主要是可确指的无形资产，如专利权、开办费、

场地使用费等，可按实际发生的成本进行核算。

（二）负债可按流动性作如下分类：

1.流动负债：分别对企业的短期借款、各种应付款、

预提费用和应付给职工的职工福利基金和奖励基金进

行核算。同样应根据历史成本原则，按债务成立时所承

诺偿还的金额进行核算。

2.长期负债：核算企业生产经营活动中形成的除流

动负债以外的较固定的负债。视企业经营性质，应按自

身建设小型项目的基建借款、投资借款、以及各种专用

借款分类，其利息计算应按国家规定，分别计入相应帐

户进行核算。

（三）资本：包括企业吸收的各方投资和企业积累，

其中吸收的投资进“实收资本”帐户，同时应按投资者户

名设置明细分类核算，本着企业的实收资本未经批准不

应任意变更的原则，凡属牵涉到实收资本增减变动的会

计项目，应通过“实收资本调整”帐户予以处理，企业积

累包括从企业留利或其他来源中积累起来的各项基金

（不包括职工福利基金、职工奖励基金等负债性基金），

如更新改造基金、大修理基金、后备基金等。

（四）收入的确认：收入包括营业收入和营业外收

入，应按照权责发生制的原则予以确认和记录。

（五）成本及费用：费用的确认应按照配比原则，在

有关帐户中核算，成本是费用的对象化，应按历史成本，

根据行业特点和成本核算的要求，设置相应帐户进行核

算。
（六）损益：反映企业在一定期间内全部经营活动的

成果。利润（或亏损）是由营业利润（或亏损）及营业外

收支构成的。企业实现的利润，应在国家和企业间进行

分配，扣除税前减除项目外，便是纳税利润。企业应按

此程序，将同期收入和费用进行配比，确认利润及利润

分配，设置相应的帐户予以核算。

三、合并会计报表的编制

按照真实性原则，集团公司不能仅仅通过“长期投

资”的历史成本来表现其对紧密层企业的控制，为了显

示集团公司实际拥有的集团资产，应正确编制合并报

表。包括合并损益表、合并资产负债表和合并财务状况

变动表等。

（一）合并损益表。编制原则即把集团各公司的收

入、费用累加起来，减去集团之间的内部交易（如内部销

售等）和内部分利，求出集团的总利润，反映整个企业集

团在一定会计期间的经营成果。

（二）合并资产负债表。编制原则即把集团各公司

的各项资产、负债及资本进行累加，然后对下列事项进

行抵消：（1）集团公司对其控股企业的长期投资和控股

企业的实收资本之间应进行抵消；（2）因集团公司和所

属控股企业之间销货、发放股利、持有票据等经济往来

而产生的应收、应付帐款之间应进行抵消，汇总结果应

符合“资产+负债= 资本”这一会计等式，从而正确反映

企业集团在会计期末的财务状况。

（三）合并财务状况变动表。它是根据资产负债表、

利润表及有关辅助资料编制的，可按上述报表抵消、合

并后的结果进行编制。企业集团之所以需要编制财务

状况变动表，是因为投资各方投入的资本，不宜划分固

定资金和流动资金，可根据企业经营者的决策需要进行

灵活使用，因此需要专门编制一张反映企业资金来源和

运用情况的报表，以企业的流动资产减去流动负债后的

余额作为营运资金为基础编制出财务状况变动表，供企

业集团的决策者加以分析。

（作者单位：中国华能集团公 司财务部）
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△为了给即将发布的会计准则作好各方面的准备，

财政部会计事务管理司编辑了《会计准则丛书》，由中国

财经出版社陆续出版，国务委员兼财政部长王丙乾为丛

书题写了书名。今年计划出版《改革与借鉴》、《国际会

计准则》、《（美国）财务会计概念公报》、《 <企业会计准则

第 1号基本准则 >讲解》等。其中《改革与借鉴》一书（定

价 6 元），今年五月底出版。

联系地址：北京东城区大佛寺东街 8 号中国财经出

版社。

（郑泽祖）

△《商业会计学》、《商业会计学思考与习题解答》由

内蒙古财经学院会计系编写，最近已由内蒙古人民出版

社出版。前者共分十七章，46 万多字，定价 8.50 元；后

者例题多样化，图文并茂，能活跃思维，定价 5.00元。欲

购者，请另加 15%邮挂费，与内蒙古财经学院会计系段

治平联系，邮编：010051。

（杨茂盛）
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